Управление образования
муниципального образования
«Барышский район»

ПРИКАЗ

29.09.2023
г.Барыш

№ 367

Об утверждении
Порядка мес т регистрации участников
Государственной итоговой аттестации

В целях организованного проведения государственной итоговой
аттестации но образовательным программам среднего общего образования на
территории муниципального образования «Барышский район» в 2023-2024
году, в соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-Ф3
«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства
Просвещения Российской Федерации и Федеральной службы но надзору в
сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/552, Порядком проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования, утвержденным приказом Министерства
Просвещения Российской Федерации и Федеральной службы но надзору в
сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551, решением
Государственной экзаменационной комиссии Ульяновской области (протокол
от 19.09.2023 № 104), распоряжением Министерства просвещения и воспитания
Ульяновской области от 25.09.2023 № 1918-р «Об утверждении мест
регистрации на сдачу единого государственного экзамена для участников
единого государственного экзамена и итогового сочинения (изложения) на
территории Ульяновской области»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок приема и регистрации заявлений на участие в
государственной итоговой аттестации обучающихся по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования, итоговом
сочинении (изложении) (далее - ИС) и итоговом устном собеседовании (далее
- ИУС) в 2023-2024 учебном году (Приложение).

2. Дмитриевой 'Г.А., муниципальному координатору, курирующему
подготовку и проведение государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в муниципальном образовании «Барышский район» в 2023-2024
учебном году:

- обеспечить проведение разъяснительной работы о порядке, сроках и
местах регистрации на участие в государс твенной и тоговой аттес тации (далее-
ГИА) по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, ИС и ИУС на территории муниципального образования
«Барышский район»;

- организовать прием заявлений на участие в государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования и ИС на территории муниципального образования
«Барышский район» от лиц из числа выпускников прошлых лет, обучающихся
но образовательным программам среднего профессионального образования, а
также обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных
образовате;iьных организациях;

- осуществить своевременное внесение сведений об участниках ГИА в
региональную информационную систему.

3. Директорам общеобразовател гл гых орган изаций:
3.1. Разработать и утвердить Порядок приема и регистрации заявлений

на участие в государственной итоговой аттестации обучающихся но
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, ИС и ИУС в 2023-2024 учебном году.

3.2. Назначить лиц, ответственных за прием и регистрацию заявлений
на участие в ГИА от выпускников 9,1 1 классов 2023-2024 учебного года.

3.3. Обеспечить своевременную передачу в управление образования
информации об участниках ГИА и выбранных ими предметах, а также случаях
изменения ранее заявленного перечня предметов и формы сдачи ГИА.

3.4. Обеспечить проведение разъяснительной работы (под подпись) о
порядке, сроках и местах регистрации на участие в государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования, ИС и ИУС с лицами из числа выпускников 9,1 1 классов
2023-2024 учебного года, их родителями (законными представителями).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Дмитриеву
Г.А. -главного специалиста-эксперта отдела дошкольного, общего и
до гг о л и и тел гл г о го об р аз о ван и я.

11ачальник управления образования 10.1 Гштюхина

Дмитриева Т.А.

Приложение
к приказу

у правлен и я образо ва ния
от 29.09.2023 № 367

Порядок приема и регистрации заявлений
на прохождение государственной

итоговой аттестации но образовательным программам основного общего
и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения) и

итогового устного собеседования в 2023/2024 учебном году

Настоящий Порядок приема и регистрации заявлений на прохождение
государственной итоговой аттестации (далее - ГИА) по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в 2022-2023
учебном году (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным
законом Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой
аттестации но образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства Просвещения Российской Федерации и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 №
232/552, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего образования, утвержденным
приказом Министерства Просвещения Российской Федерации и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551),
распоряжением Министерства просвещения и воспитания Ульяновской
области от 25.09.2023 № 1918-р «Об утверждении мест регистрации на сдачу
единого государс твенного экзамена для участников единого государственного
экзамена и итогового сочинения (изложения) на территории Ульяновской
области».

Местами регистрации участников ГИА по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования, ИС, ИУС, из числа лиц -
выпускников общеобразовательных организаций 2023-2024 учебного года,
являются общеобразовательные организации муниципального образования
«Барышский район», в которых обучающиеся осваивали образовательные
программы основного общего и среднего общего образования. Местами
регистрации участников ГИА по образовательным программам среднего
общего образования, ИС, из числа выпускников прошлых лет и лиц,
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального
образования, а также обучающихся, получающих среднее общее образование в
иностранных образовательных организациях, является управление образования
муниципального образования «Барышский район».

Заявления на участие в ГИА-1 1 (в том числе ЕГЭ) подаются
обучающимися текущего года, экстернами, обучающимися С1 10,
выпускниками прошлых лет до 1 февраля 2024 года включительно.

Заявления на участие в ИС подаются не позднее, чем за две недели до
начала проведения ИС, до 22 ноября 2023 года включительно.

Заявления на участие в ГИА-9 (в том числе ОГЭ) обучающиеся и
экстерны подают до 1 марта 2024 года включи тельно.

Заявления на участие в ИУС подаются не позднее, чем за две недели до
начала проведения ИУС, до 31 января 2024 года включи тельно.

В заявлении указываются выбранные участниками ГИА учебные
предметы, и форма (формы) ГИА. При подаче заявления на участие в
государственном выпускном экзамене (далее - ГВЭ), обучающемуся
необходимо указать форму сдачи экзамена (устная или письменная). При
выборе письменной формы ГВЭ по русскому языку, обучающемуся
необходимо дополнительно указать форму проведения экзамена: сочинение,
изложение с творческим заданием или диктант. Участник может выбрать
только ту форму проведения, которая доступна для определенной категории
лиц, к которой он относится.

Заявление на участие в ГИА после указанных сроков принимается по
решению Государственной экзаменационной комиссии Ульяновской области
(далее-ГЭК) только при наличии у заявителя уважительных причин (болезнь
или иные обстоятельства, подтвержденные документально) не позднее, чем за
две недели до начала экзаменов.

После указанного срока (1 февраля на участие в ГИА-1 1 и 1 марта на
участие в ГИА- 9), участники ГИА вправе изменить (дополнить) перечень
указанных в заявлении об участии в экзаменах предметов, изменить форму
ГИА, а также сроки участия в экзаменах при наличии у них уважительных
причин (болезни или иных обстоятельств), подтвержденных документально. В
этом случае участники ГИА подают заявление в ГЭК с указанием измененного
(дополненного) перечня учебных предметов, но которым они планируют
сдавать экзамены, и (или) измененной формы ГИА и (или) измененных сроков
участия в экзаменах, а также документы, подтверждающие уважительность
причин изменения (дополнения) перечня учебных предметов и (или) формы
ГИА и (или) сроков участия экзаменов.

Участники ГИА вправе изменить указанный в заявлениях об участии в
экзаменах уровень ЕГЭ по математике. В этом случае указанные лица подают в
ГЭК соответствующее заявления с указанием измененного уровня ЕГЭ по
математике.

Указанные заявления подаются не позднее чем за две недели до начала
соо тветствующего экзамена.

Образовательная организация либо управление образования N40
«Барышский район», являющиеся местом регистрации заявлений на
прохождение ГИА, организуют прием заявлений. Регистрация участников
ГИА производится на основании письменного заявления, которое подается
обучающимися, экстернами, обучающимися CI10, выпускниками прошлых лет
лично па основании документа, удостоверяющего личность (копия документа
прилагается к заявлению), или их родителями (законными представителями) на
основании документа, удостоверяющего их личность, и оформленной в

установленном порядке доверенности. Вместе с заявлением на прохождение
ГИА подается согласие на обработку персональных данных, а также
представляется Страховой Номер Индивидуального Лицевого Счета
гражданина в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) (при
наличии). Обучающиеся СПО и обучающиеся, получающие среднее общее
образование в иностранных 00, при подаче заявления предъявляют справку из
00, в которой они проходят обучение, подтверждающее освоение
образовательных программ среднего общего образования или завершения
освоения образовательных программ среднего общего образования в текущем
учебном году. Выпускники прошлых лет при подаче заявления предъявляют
оригинал или заверенную копию документа об образовании, подтверждающего
получение среднего общего образования или среднего профессионального
образования.

Прием заявлений от обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья осуществляется с предоставлением копии рекомендаций психолого-
медико-педагогической комиссии, а от обучающихся детей-инвалидов и
инвалидов с предоставлением оригинала или заверенной в установленном
порядке копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности,
выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной
экспертизы.

На заявлении на прохождение ГИД делается отметка о регистрационном
номере и дате его поступления, а также ставится подпись лица, принявшего
заявление. Заявления подлежат обязательной регистрации в «Журнале
регистрации заявлений участников ГИА» в день подачи заявления. В журнале
регистрации участников ГИА указываются следующие данные:
регистрационный номер, дата регистрации, Ф.И.О. участника ГИА, данные
документа, удостоверяющего личность обучающегося (серия, номер
документа, кем и когда выдан документ, место регистрации), номер СНИЛС,
перечень предметов для сдачи 1 'ИА.

Образовательная организация либо управление образования МО
«Барышский район», являющиеся местом приема и регистрации заявлений на
сдачу ГИА, формируют сведения для внесения в региональную
информационную систему обеспечения проведения государственной итоговой
аттестации обучающихся (далее - РИС), освоивших образовательные
программы основного общего и среднего общего образования.

К заявлению об участии в ГИА прилагается согласие участника ГИА на
обработку персональных данных.